UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Vniuersa Theologia Scholastica, Speculatiua, Practica

Ad methodum S. Thomæ, quatuor Tomis comprehensa

Tanner, Adam

Ingolstadii, 1626

Quæstio II. De Attributis diuinis in genere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72856](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72856)

QVÆSTIO II.

De Attributis diuinis in genere.

S. Thomas 1. p. q. 2. & seqq.

Absoluetur hac questio septem dubijs. I. Quid nomine attributi diuini intelligatur; & quæ sit attributorum diuinorum partitio. II. An diuina attributa tam ab Essentia diuina, quam inter se, à parte rei distinguantur. III. An attributa diuina inter se, & ab Essentia distinguantur ratione, ac etiam virtualiter; & quo fundamento. IV. Vtrum perfectiones diuinae distinguantur solum per respectum ad creaturas, ac ratione nostra; an etiam ratione siue intellectu Dei, & beatorum. V. An diuina attributa positiua sint de ratione quidditate, & conceptu diuinae Essentia. VI. Vtrum essentia diuina sit de ratione attributorum; & hæc omnia, & singula de ratione, & quidditate singulorum. VII. An, & quæ ratione attributa tam de diuina Essentia, quam hæc de illis, atq. etiam illa de se mutuo predicari possint in abstracto.

DVBIUM I.

Quid nomine attributi diuini proprie intelligatur; & quæ sit generatim diuinorum attributorum partitio.

Ad S. Thom. 1. p. initium q. 3. & ad q. 13.

Disputat quidem S. Thomas de diuinis nominibus infra q. 13. sed de rebus ipsis per nomina significatis, hoc est, de perfectionibus, & attributis diuinis in genere, in sua summa ex instituto non tractat; etsi sparsim quædam attingat ad eam rem spectantia, sed res ipsa exigit, vt priusquam ad diuina attributa sigillatim explicanda progrediamur, ea quæ generatim omnibus communia sunt; eum nec per se admodum liquida, nec indigna scitu sint, exponamus.

Et quod ad nomen attinet, etsi quidem ex communi notione nominis, attributum diuinum generatim significet quidquid Deo attribui, ac de eo verè predicari potest: vt rectè notauit Molina 1. p. q. 2. 8. a. 2. disp. 2. quo modo etiam Ockam quodlib. 3. q. 2. & Gabriel in 1. d. 2. q. 2. dicunt, attributa vocari nomina diuina, de quibus S. Dionysius celebrem tractatum edidit: qua ratione predicata etiam essentialia comprehendit; v.g. esse substantiam, vitæ, spiritû; vt docent etiam Egidius in 1. d. 6. q. 1. & Petrus de Alliaco q. 6. art. 2. proprie tamè & communi loquendi vsu, attributa diuina contra perfectiones, & predicata, quæ formaliter, ac nostro etiam concipiendi modo, ipsa essentia, seu ratione aliquâ essentia diuina significant, distinguuntur; ita vt diuinam essentiam qua talis est, & secundum conceptum essentia quasi supponant, eidemq. ratione nostrâ, veluti quædâ proprietates, seu affectiones superueniant, vt ex communi rectè notauit Molina cit. q. 2. 8. art. 2. disp. 2. & Vasquez ibidem disp. 116. c. 1.

Qua ipsa tamen notione, non eodè modo semper, sed tribus præcipue modis vsurpari attributi nomen solet, vt videre est apud citatos.

Primò, generatim, vt significat quidquid de Deo per modum alicuius predicati, ipsi naturæ diuinæ secundum ratione nostrâ quasi superadditi, præ-

dicari potest; quo modo omnia predicata diuina, nõ solû absoluta, sed etiã relatiua, itemq. tam positiua, quam negatiua; atque etiã ipsæ denominationes extrinsecæ attributa Dei dicuntur.

Secundò strictè, prout ea solûm predicata ratione nostra diuinæ essentia quasi superaddita complectitur, quæ Deo ipsi secundû se, vt vnus est, conueniunt; quo pacto excluduntur relatiua; nimirum realia, & ad intra.

Tertiò strictissimè, prout significat ea solû predicata absoluta (hoc est, quæ Deo, vt secundû essentia vnus est, conueniunt) quæ formaliter sunt veræ, & reales perfectiones in Deo; qua ratione predicata negatiua, & quæ solûm per denominatione extrinsecæ de Deo dicuntur; vt esse Dominû creaturarû, esse vnitû naturæ humanæ, esse imutabile, infinitû, incõprehensibile, ineffabile, esse cognitû, itè creare, gubernare, sanctificare res, & similia, à diuinis attributis excluduntur; nõ autè cognoscere, & velle res creatas, neque puidere, & prædestinare, vt dixit Molina loco cit. nisi hoc sensu, quod cũ actus solû speciales diuinorû attributorû positiuorum nimirum intellectus & voluntatis diuinæ significant, non vendicent sibi proprium ac peculiarem inter attributa diuina locû; alias enim formaliter etiã perfectione aliquâ diuinâ significare disp. seq. videbimus; neq. etiam negat Molina.

Atque hac ipsa notione & vsu nominis, Theologi communitè ad ratione attributi diuini requirunt vt sit perfectio simpliciter, & nõ respõdeat perfectionib. essentialibus substantia creatæ sed accidentalib. vt videre est apud Henricû Quodlib. 5. q. 1. & in sum. a. 32. q. 1. Richardû in 1. d. 36. a. 2. q. 6. Scotû in 1. d. 8. q. 3. vel 4. Durandû d. 2. q. 3. n. 6. & 8. Aureolû d. 8. q. 3. a. 2. & d. 43. q. vn. a. 1. Capreolû in 1. d. 8. q. 4. & alios. Addunt Henric. Durand. & quidã alij etiã hanc conditione, vt sit perfectio secundû ratione analogicâ communis Deo & creaturis; sed quæ à Richardo, Aureolo, Capreolo, & recentiorib. communitè, ac meritò rejicitur; cur. n. potètia potiùs quam omnipotètia sit attributum Dei?

Hoc autè loco de attributis diuinis iuxtà secundâ acceptione potissimû sermo est; eoq. etiã sèsu nos ipsi hoc loco ea voce vtremur; nisi vbi speciatim aliud monebimus: vt vel latius, vel contractius,

pro

prore nata, iuxta primum, aut tertium nominis significatum attributi nomen accipie ndum sit.

4 Hinc verò cū nomen attributi diuini significet aliquid quod per rationem, ac intellectum nostrū Deo attribui potest, & quidem etiā propriē id solū quod secundū rationē nostrā per modū quasi proprietatis diuinā naturā cōsequitur; Colligitur formalē rationē attributi diuini esse per intellectū, sicuti subiectū, prædicatū, genus, species, & similia: vt post Scotū Quodl. q. 5. &gidū in 1. d. 42. p. 1. q. 2. ad 5. rectè cū recentiorib⁹ alijs notauit Vasquez hic dif. 3. n. 7. quia scilicet intellectus noster Deo aliquid attribuit ad modum passionis: licet ratio obiectiua per attributum significata, seu attributum ipsum materialiter acceptum, & de quo etiā ratio formalis attributi denominatiue prædicatur, vtique sit realis (in attributis realibus) & a parte rei existens.

Quod autē ad partitionē diuinorū attributorū attinet, facile itidē ex dictis colligi potest, ea variē diuidi posse, pro variā acceptione nominis attributi. Et omiſſa illa distinctione, qua Nominales circa attributum tria hæc distinguunt. 1. Attributum ipsum, quod dicitur esse ipsum nomen attributi. 2. rationem attribuibile, siue attributale, quam dicunt esse cōceptum formale per nomē significatum. 3. perfectionem attributalem; quā dicunt esse rem significatam per nomen, & expressam per conceptum attributi, siue ipsum conceptum obiectiuum respondentem formali; quam distinctionem auctoribus suis relinquimus: attributum diuinum generatim acceptū, iuxta ea, quæ diximus diuidi potest, primum in absolutum, & relatiuum; absolutum, quod etiam essentialē, vocatur; hoc loco dicitur: quod nullā relationē realē ad intra significat, seu quod ipsi Deo, prout vnus est secundū Essentiā, cōuenit: etiā si fortē significet aliquā relationē rationis. Relatiuū (quod & notionale dicitur) est, quod significat in Deo relationē realē ad intra, vt est paternitas, filio, seu pater, fili⁹, spiratio actiua, passiuā &c. de quib⁹ hoc loco ex instituto non disputatur, vt dictum, sed in materia de Trinitate.

5 Attributa absoluta, de quibus hoc loco ex instituto agim⁹, alia sunt negatiua, quæ formaliter solū negationē significat: qualia tamē in attributis plura nō numerātur, quā necessariū sit ad remouēdā à Deo omne imperfectionē: & vniuersim, numerātur octo: videlicet esse increatū, incorporeū, infinitū, imensum, immutabile, incōprehensibile, inuisibile, ineffabile. Alia sūt affirmatiua, quæ aliquid Deo attribuūt, seu de ipso aliquid affirmant. Hæc rursus aut formaliter solū sunt denominationes extrinsecæ, siue prædicata rationis, significatiua videlicet solū respectū rationis ad creaturas, vt esse Dominū, aut patrē respectu creaturæ, iuxta S. Thomā hic q. 13. a. 7. ad 1. quæ tamē ipsa, vt & cætera, quæ ex tēpore de Deo dicuntur, propriē inter attributa diuina nō solēt recēseri: vt nec à S. Thomā, vel ab alijs inter attributa tractātur. Alia attributa affirmatiua sūt positiua, & realia in ipso Deo, quæ videlicet formaliter positiua aliquā Dei perfectionē significāt: vt esse onipotētē, omniscium &c. in quib⁹ ipsis tamē speciales actus diuinæ mē-

tis inter attributa seorsim nō numerantur: sed cōprehenduntur sub cæteris, seu velut actus earum, seu perfectiones indiuiduæ sub aliqua perfectione & attributo communiore, vt de diuina prouidentia, & prædestinatione dictum.

6 Vtraque attributa diuina, tam negatiua, quā affirmatiua, aut respiciūt ipsā substantiā Dei secundū se, aut aliquā eius operationē: siue vt loquitur S. Thomas hic initio q. 14. aut pertinet ad diuinā substantiā, aut ad operationē ipsius. Posterioris generis sūt intellectus seu sciētia, volūtas, & potētia Dei: quo spectat etiā varij actus diuinæ mētis. Prioris generis sunt alia. Vtriusque generis alia sunt transcendentia, vt esse Vnū, verū, Bonū: alia sunt particularia; eaq; vel cōmunia etiā creaturis, vel Dei propria: quæ tamē cōsideratione, attributa diuina inter se, propriē nō distinguuntur. Cōmunia enim sunt, esse intelligentē, siue sapientē, volentē siue amantē, & potentem ad agendū extra se. Propria verò sunt esse omniscium, onnipotentē, &c. quæ tamen minimē sunt attributa à prioribus distincta; sed rationes tantū explicatiōes eorundem: quales in singulis attributis, si prout in Deo sunt, adæquatē aliquo modo spectētur, cōcipi, & formari possūt.

7 Atque hæc partitio attributorū est ex mente S. Thomæ hic q. 3. initio, & q. 13. ad quā etiā ipse suā doctrinā accomodat. Primò enim à q. 3. vbi speciatim de diuinis attributis agere incipit, cōsiderat attributa, & perfectiones Dei secundū se, quæ nō sunt operationes, sed ad substantiā ipsius pertinet, vsq; ad quæst. 11. Secundo q. 12. & 13. Deū, eademq; perfectiones cōsiderat, prout à nobis cognoscuntur, vel nominātur: quo ipso tamē rursus alia duo quædam attributa Dei, quæ à nobis ipsis denominationē habēt, explicat; scilicet incōprehensibilitatē & ineffabilitatē Dei. Tertio vsq; ad q. 27. cōsiderat perfectiones Dei constitutas in operatione inuenienti, siue vt loquētē S. Thomā vidimus initio q. 14. quæ pertinet ad operationē ipsius, immanentē scilicet & absolutā. Quarto à q. 27. vsq; ad q. 45. agit de perfectionibus & attributis Dei relatiuis, quæ nimirū cōueniūt Deo quatenus Trinus est in personis, ac simul ibidē cōsiderat operationes, quæ sunt productiones intra Deum. Postremo agit de Deo creatore, adeoque de operationibus diuinis productiuis ad extra. Quam distributionē & methodum nos etiam circa initium huius disputationis sequendam proposuimus.

8 Distinctionem verò illā attributorum, seu nomenclaturam diuinorum, in affirmatiua, & negatiua sæpe etiam tradunt SS. Patres, qui idcirco docent, duplicē esse viā ad Deū, diuināq; perfectiones cognoscendas; vnā per modum negationis, negando scilicet de Deo imperfectiones rerū creaturarum: Secundo per modū affirmationis, tribuendo Deo, seclusa omni imperfectione, quidquid perfectionis est in rebus creatis, vt videre est apud S. Dionysium c. 1. de myst. Theolog. & cap. 2. de cælesti hierarch. S. Aug. in Psalm. 85. & tract. 23. in Ioan. Damascenū lib. 1. fid. orthod. cap. 2. & 4. & alios.